
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XÃ TÂN NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND 

 

Tân Ninh, ngày   tháng 7 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chƣa xác định 

đƣợc thông tin trên địa bàn xã Tân Ninh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 09/05/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Thanh Hóa về tổ chức triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của 

liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn tỉnh, xác định công tác thu nhận 

mẫu ADN thân nhân liệt sĩ là việc làm có ý nghĩa hết sức cao cả, thể hiện truyền 

thống đạo lý uống nước nhớ nguồn của dân tộc, nhất là trong dịp kỷ niệm 78 

năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/07/1947-27/07/2025), Uỷ ban nhân dân xã 

Tân Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục rà soát, lập danh sách, thu nhận đầy đủ, chính xác thông tin 

nhân thân liệt sĩ phục vụ xây dựng dữ liệu thông tin, cập nhật thông tin ADN 

vào cơ sở dữ liệu Căn cước (theo quy định của Luật Căn cước). 

2. Phối hợp cơ quan chuyên môn thu nhận mẫu ADN cho toàn bộ số thân 

nhân của liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn xã chưa được thu nhận 

(đợt 1) để tạo lập ngân hàng GEN (ADN) trong Cơ sở dữ liệu căn cước phục vụ 

đối sánh, xác định danh tính liệt sĩ, đưa các anh hùng liệt sĩ về với quê hương, 

gia đình. Đồng thời khảo sát một số nội dung liên quan đến nơi hy sinh, nơi an 

táng ban đầu của liệt sĩ. 

3. Quá trình triển khai thu nhận mẫu ADN phải có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các đơn vị; hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ được phân công; chính 

xác tuyệt đối về diện đối tượng được thu mẫu và đảm bảo an ninh, an toàn, bảo 

mật thông tin công dân theo quy định của pháp luật. 

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƢỢNG, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện:  

- Thời gian thực hiện từ ngày ban hành kế hoạch đến trước ngày 27/7/2025. 

- Tiến hành thu mẫu AND tập trung vào ngày 14/07/2025. 

2. Đối tƣợng thu mẫu ADN: Toàn bộ thân nhân của liệt sĩ chưa xác định 

được thông tin thuộc nhóm còn lại chưa thu nhận. 

3. Địa điểm tổ chức thu nhận: Thu nhận tập trung tại trụ sở UBND xã 

Tân Ninh hoặc lưu động đối với những trường hợp thật sự đặc biệt. 
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4. Lực lƣợng tham gia phối hợp với đơn vị nghiệp vụ thu mẫu ADN: 

Thành lập tổ công tác địa bàn tại các thôn gồm: 01 Cảnh sát khu vực làm 

tổ trưởng, 01 đồng chí Trưởng thôn/tổ dân phố, bí thư chi đoàn, chi Hội trưởng 

Hội phụ nữ và các thành viên Tổ ANTT phối hợp với Phòng nghiệp vụ Công an 

tỉnh Thanh Hóa và Công ty Genstory để tiến hành thu nhận mẫu AND. 

III. NỘI DUNG, PHƢƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Công an xã chủ trì phối hợp với các phòng ban có liên quan, phát thanh 

xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài 

cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; ý nghĩa nhân văn của chương trình thu nhận mẫu 

ADN thân nhân của liệt sĩ chưa xác định thông tin trên địa bàn xã. 

- Xây dựng tin bài, video tuyên truyền để người dân trên địa bàn nắm 

được mục đích, ý nghĩa của việc tiếp tục thực hiện việc thu nhận mẫu ADN cho 

toàn bộ thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn xã; các quy 

trình thực hiện, thứ tự ưu tiên khi lấy mẫu…, qua đó để các đơn vị và nhân dân 

chủ động phối hợp, tổ chức tuyên truyền, tích cực ủng hộ, tham gia chương trình 

thu nhận mẫu của cơ quan chuyên môn. 

2. Công tác chuẩn bị phục vụ thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ 

2.1 Rà soát, xác minh thông tin nhân nhân liệt sĩ 

- Tổ Công tác địa bàn tiếp tục tổ chức rà soát, xác minh thông tin, lập 

danh sách 100% liệt sĩ còn thân nhân đủ điều kiện thu nhận mẫu ADN đảm bảo 

chính xác, cụ thể, trong đó lấy mẫu ADN cho 02 thân nhân theo họ ngoại của 

liệt sĩ theo thứ tự ưu tiên (Trừ những trường hợp thuộc nhóm 1 (Mẹ đẻ liệt sĩ) và 

nhóm 2 (Mẹ đẻ của mẹ đẻ của liệt sĩ) đã được thu nhận đợt 1) gồm: 
(1)

 Anh chị 

em cùng mẹ đẻ với liệt sĩ; 
(2)

 Anh, chị em cùng mẹ đẻ của mẹ đẻ liệt sĩ; 
(3)

 Anh 

chị em của chị gái, em gái mẹ liệt sĩ; 
(4)

 Con của chị gái, em gái liệt sĩ. 

- Rà soát, lập danh sách phân loại số nhân thân trong và ngoài tỉnh, có mặt 

hoặc không có mặt tại thời điểm thu nhận vào ngày 14/07/2025; Số thân nhân đã 

có thẻ CCCD gắn chíp/Thẻ căn cước còn thời hạn sử dụng (đối với trường hợp 

thẻ hết hạn hoặc mất phải hướng dẫn thân nhân làm thủ tục cấp thẻ Căn cước 

ngay); Số trường hợp có thể thu nhận tập trung, thu nhận lưu động… 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 12/07/2025. 

2.2 Chuẩn bị thiết bị, địa điểm, phương tiện, nguồn nhân lực phục vụ 

thu mẫu ADN. 
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- Công an xã có trách nhiệm phối hợp với các Phòng nghiệp vụ Công an 

tỉnh, Công ty Genstory thống nhất khu vực, phương tiện (hội trường, bàn ghế, 

thiết bị điện, điện tử…) để lắp đặt thiết bị thu mẫu, có phương án tại thời điểm 

thu nhận mẫu hợp ADN hợp lý khoa học, đảm bảo thu đúng đủ số lượng cho 

toàn bộ các thân nhân liệt sĩ trên địa bàn. 

- Tổ công tác địa phương có trách nhiệm hỗ trợ tại điểm thu nhận mẫu 

ADN và thu nhận lưu động. 

2.3 Phương án thu nhận 

- Căn cứ danh sách kết quả rà soát đối tượng thu nhận, các tổ công tác địa 

bàn có trách nhiệm hướng dẫn thân nhân liệt sĩ kê khai các biểu mẫu đăng ký 

thu mẫu ADN đồng thời thông báo, gửi giấy mời về thời gian, địa điểm cụ thể, 

đề nghị thân nhân mang theo thẻ Căn cước công dân gắn chip khi thu mẫu để 

thân nhân liệt sĩ trong diện được thu nhận sắp xếp thời gian, công việc tham gia 

đầy đủ đảm bảo 100% thân nhân được thu nhận. 

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 12/07/2025 

- Căn cứ vào lịch thu nhận, tiến hành sắp xếp thứ tự thu nhận mẫu cho các 

thân nhân tại các địa bàn lần lượt: 
(1) 

Số thân nhân liệt sĩ thuộc địa bàn xã Vân 

Sơn (cũ); 
(2) 

Số thân nhân liệt sĩ thuộc địa bàn Thị trấn Nưa (cũ); 
(3)

 Số thân nhân 

liệt sĩ thuộc địa bàn xã Thái Hòa (cũ). 

- Bố trí phương tiện đưa đón thân nhân liệt sĩ để đảm bảo việc thu nhận 

tập trung, đúng thời gian theo lịch và đưa đón đoàn đi thu nhận lưu động trong 

trường hợp đặc biệt. 

- Tổ công tác địa bàn cử cán bộ trực tiếp tham gia các tổ hỗ trợ thu nhận 

mẫu tại điểm tập trung và lưu động. 

3. Phối hợp rà soát, phân tích thông tin sau khi thu nhận mẫu ADN 

Công an xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội nắm bắt thông tin trên 

địa bàn đối với các gia đình liệt sĩ đã thu thập được thông tin trong quá trình đi 

tìm mộ trước đây để phục vụ công tác đối sánh sàng lọc thông tin và đối chiếu 

với kết quả thu mẫu, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã, các phòng nghiệp vụ 

Công an tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, các đơn vị được giao nhiệm vụ 

khẩn trương triển khai, thực hiện các phần việc được phân công. Giao Công an 

xã xây dựng Phương án chi tiết phân công nhiệm vụ Phối hợp với Phòng nghiệp 

vụ Công an tỉnh, Công ty Genstory thu nhận mẫu theo Kế hoạch. 
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2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc 

UBND xã, đơn vị có liên quan, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển 

khai thực hiện. Kịp thời tháo gỡ hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc. 

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các 

nội dung trên. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Công an 

xã (qua Tổ Cảnh sát khu vực, Công an xã Tân Ninh) để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- TTr: Đảng ủy, HĐND (để báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để báo cáo); 

- TTr UB MTTQ xã (để phối hợp); 

- Công an xã (để thực hiện); 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã (để thực hiện); 

- Trưởng thôn/tổ dân phố (để thực hiện); 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đăng Hà 
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